Erichthonius Poliadis in fano. Athenis in templo Minervæ Poliadis, cuius amplam descriptionem vide ap. Pausaniam lib. I, p. 48 seq., ed. Sylburg., humatus rex Erichthonius, quadrigarum inventionione nobilitatus, testibus Virgilio, Georg. III, 143, et Plinio, Hist. nat., VII, cap. 56. ORELL.

Dairas et Immarus fratres. Sic emendavit Salmasius e Clemente. Ms. habet: *Immaranachus.* Editio princeps: *Immarachus.* Variant enim scriptores in hoc nomine. Pausanias, lib. I, p. 49, et Cyrillus adv. Julian., lib. X, pag. 349, vocant Ἰμμάραδον παῖδα Εὐμόλπου. Eusebio dicitur Ἰσμάρος. Cæterum videtur Arnobius Clementem suum vel non intellexisse, vel aliter legisse, vel etiam e diversis hausisse fontibus. Clemens enim scribit: Ἰμμάρος δὲ ὁ Εὐμόλπου καὶ Δασίρας, quod significat: Immarus filius Eumolpi et Dairæ. Arnobius autem Δασίρας accipiens masculino genere fratrem facit Immari. Dairæ, Δασίρας, filie Oceani, quæ a Mercurio com-

pressa peperit Eleusinem herœem, meminit Pausanias, lib. I, pag. 71, ed. Sylb. ORELL.

In Eleusino concepto. Sic ed. Lugd. Bat., e Codice Regio. Sabrus et Celenius ediderunt: in *Eleusinia concepto.* Alii: in *Eleusinio concepto.* Heraldus e Clementis verbis ἐν τῷ περιβόλῳ τοῦ Ἐλευσινίου, conjicit, nostrum scripsisse in *Eleusini* (id est templi Cereris Eleusinæ) *concepto.* Sed, ut bene observat Salmasius, ad Solin., pag. 8. Arnobius aliter legisse videtur Clementis locum, ita scil. ἐν τῷ περιβόλῳ τῷ Ἐλευσινίῳ, verens in *Eleusino concepto* pro *Eleusinio.* Sic paulo post in *Cereris Eleusinæ* pro *Eleusiniæ,* et Virgilius, Georg. I, 163:

Tardaue Eleusinæ matris volventia plaustra.

Conceptum περιβόλον Græci vocant certum agri modum circum templa vacantem, vitibus aut arboribus consitum et muro clausum, deoque, cuius id erat templum, dicatum, et sacerdotum usibus proficentem. Pollux, lib. I, § 10: Οἱ ἀνιμῆμοι θεοῖς τόποι, ἄσση τε καὶ τεμένη, καὶ ἔρηκ, καὶ ὁ περὶ αὐτὰ κύκλος περιβόλος. Athenus, Hist. Anim., lib. XVII, cap. 16: Οὐκ οὖν ἐν τῷ τοῦ νεῷ περιβόλῳ τιθασσοῦς ὄρουθας πολλοὺς τρέφεσθαι φησι. Apulejus Met., XI: *Ædibus conductis intra conceptum templi larem temporarium mihi constituo.* Non itaque Dairas et Immarus intra templum sepulti, sed in templi concepto. Vide Herald. ad h. l. Salmas. ad Solin., p. I., et Keuchen. ad Semonic., vers. 936, in Poet. lat. min. P. Burmanni, vol. II, p. 362. ORELL.

Quod civitati subjectum est. Fulv. Ursinus conjicit: *Quod arci subjectum est.* ORELL.

Quid Celei virgines, non in Cereris Eleusinæ humationis habuisse perhibentur officia. Hæc lectio, merito in textum recepta a Salmasio debetur Herald. Codex ms. et editio princeps: *humationibus perhibentur officia,* nullo sensu unde Gelenius fecit: *humatæ habere perhibentur officia,* quod nihil aliud significare potest, quam: *humatæ ibi perhibentur honore sacrificiorum et parentalium macturi,* quo sensu *officia habere absolute* an dici possit, valde dubito. Fulv. Ursinus conj.: *humationis sortitæ perhibentur officia.* Meursius: *humatæ omnibus perhibentur officiose.* Stewechius: *humatæ habere perhibentur officia,* explicans, virgines illas libitinariorum vicem fuisse. Male. Aliud enim est *officia habere,* aliud *officiis fungi.* Atqui *officia habere* significat officium (beneficium) nancisci ab altero. Plinius, lib. VII, epist. 19: *Utramque colui, utramque dilexi: utram magis, nescio, nec discerni volebam. Habuerunt officia mea in secundis, habuerunt in adversis.* Humationis igitur officia habuisse idem est quod sepultas, humatas fuisse, τετάφθαι, ut scribit Clemens. Intelligendæ autem filia Celei Eleusiniæ regis, cuius filius Triptolemus a Cerere hospitio excepta sationem frugum acceperat. Vide Apollodor., I, cap. 5, 1. Earum nomina Διογύνειαν καὶ Παμμερόπην καὶ τρίτην Σαϊσάραν profert ex Homero et Pampho Pausanias, lib. I, pag. 71, ed. Sylburg. Pessime igitur Fulv. Ursinus repōnit. *Quid Elei virgines?* a vico Eleæ in Argo, cuius incolas Eleusinius fuisse auctor est Stephanus. Atqui *Celei virgines* sunt Κελεοῦ θυγατέρες. Ita virgo alicujus pro filia apud optimos scriptores, v. c. Cornel. Nepot., in Epaminond., cap. 3, § 5: *Nam cum aut civium suorum alicuius ab hostibus esset captus, aut virgo amici nubilus propter paupertatem collocari non posset, amicos um concilium habebat, et quantum quisque daret, pro cuiusque facultatibus imperabat.* ORELL.

constitutum est Delii, Hyperocha, Laodiceque *, quas advectas illuc esse finibus ex Hyperboreis indicatur? In Didymæo Milesio Clearchum dicit habuisse supra Leandrius funeris. Leucophrynae monumentum in sano apud Magnesianam Dianæ esse, Myndius proficietur ac memorat Zeno. Sub Apollinis arula, quæ Telmessi apud oppidum visitur, Telmessum esse conditum vatem, non scriptis constantibus indicatur? Agesarchi Ptolomæus, de Philopatre quem editit primo ^b, Cyniram regem Paphi cum familia

A omni sua, immo cum omni prosapia in Veneris templo situm esse, litterarum auctoritate declarat. Infinitum est et immensum, quibus quique in sanis toto sint in orbe describere: nec exactam desiderat curam, quam is c pœnam constituerit Ægyptius in eum, qui publicasset, quibus Apis jaceret absconditus, polyandria illa Varronis quibus templis contegantur, quasque in se habeant superlati ponderis moles?

LECTIONES VARIANTES.

- * Sab. Elaudiceque.
^b Alti: Brimo. Inepte.

c Quamvis ms.

COMMENTARIUS.

Non in Dianæ delubro, quod in Apollinis constitutum est Delii, Hyperocha Laodiceque, quas advectas illuc esse finibus ex Hyperboreis indicatur. Gentianus Hervetus in Commentario ad Clementis Protept. l. 1. Hyperocham illam ac Laodicem suspicatur uxores fuisse illorum Hyperboreorum, quos Delphis opem tulisse adversus Gallos refert Pausanias, lib. 1, pag. 7, Hyperochi scilicet et Hamadoci, quibus tertius accessit Pyrrhus Achillis filius. Cæterum delubrum hoc loco significare videtur templum angustius, vel potius sacellum Apollinis in majore Artemisio constitutum. Vide supra ad cap. 3. ORELL.

In Didymæo Milesio. Didymæum, in quo fuit sepultus Clearchus, fuit templum Apollinis, qui appellatus fuit Didymus, de quo Orpheus, in Hymno xxxiii, vers. 7:

Ἰδρύχου καὶ Διδύμου, ἱερέως, Ἀοίην, ἔργη.

GENTIAN. HERVET ad Clement., l. 1. Utroque nomine Branchide et Didymæi Milæti cultum fuisse Apollinem, auctor est Mella, lib. 1, cap. 17 Ubi vid. Is. Voss. Conf. Ruhnkens., ad Orphei l. 1., in editione Hermanni, pag. 295. ORELL.

Clearchum. Ita Ursinus ex Clemente. Editio princeps Cleomuchum, quomodo et Eusebius Κλέμαρχον. Quis hic fuerit, incertum. Gentianus Hervetus putat, significari Clearchum statuarium Reginum, cujus meminit Pausanias, lib. vii, pag. 50. ed. Sylb. ORELL. Leandrius. Leander sive Leandrius Milesius, incertæ ætatis scriptor, commentarium reliquit de Milæto ac Milesiis. Vid. Laert., lib. 1, segm. 28, ibique intyp. Meurs., ad Macrob. Saturn., lib. 1, cap. 17, et G. J. Voss., de Historicis græc., lib. iii. Alii: Leandrus. ORELL.

Dicit habuisse supra Leandrius funeris. Id est: conditum esse et sepultum, τὰ ἄνω, quod est supremum funeris officium. Supra dicit absolute. Solinus, cap. 15: Cujus supra non contentus prosequi sumptu funeris, crinem tonsus est. HERALD.

Leucophrynae monumentum. Quenam hæc fuerit, incertum. Ab hac Leucophryne di nam ipsam Magnesianam cognomen accepisse Λευκοφρύνης Ἀρτίμιδος, (Vid. Pausan., lib. 1, pag. 47, et lib. iii, pag. 196.) existimat Gentianus Hervetus; de cuius cognomine fusa agit Lips. ad Tacit. Ann. l. iii, cap. 62, p. 338, ed. Oberlin. Conf. imprimi Jo. Selden. Commentar. in marmora Arundel., pag. 176, seqq. ORELL.

Myndius Zeno. Stephanus Byzantinus v. Μύνδος... Ἀπολλώνιος καὶ Ζήνων Μύνδοι γραμματικοί. VIGER., ad Clement.

Sub Apollinis arula, quæ Telmessi apud oppidum visitur, Telmessum esse conditum vatem non scriptis constantibus indicatur? Cicero, de Divinat., lib. 1, cap. 44: Telmessus in Caria est, qua in urbe excellit haruspicum disciplina, ubi vid. Davis. Item de Telmessensibus testatur Arrianus, de Exped. Alexandr., lib. ii, cap. 3. Telmessi autem vatis, a quo forsitan

nomen habuit oppidum, apud veteres nulla mentio. ORELL.

B Agesarchi Ptolomæus de Philopatre quem editit primo, etc. Sic ex editione principie restituit T. Canterus, in Var. lect., cap. 2. Gelenius hæc corrupit pessime, primam vocem cum præcedentibus conjungens, et totum locum in editione sua ita rescribens: Nonne scriptis constantibus indicatur Agesarchi? Ptolomæus Philapator quem editit primo, etc. Ignorabat scilicet, Ptolomæum Agesarchi filium scripsisse historiam de Philopatre, quod tamen ipsum vel unus abunde Athenæus docere potuisset, qui hunc scriptorem aliquoties citat, v. c. Dipnos., lib. vi, pag. 246, et lib. x, pag. 425, ed. Casauboni. Confer. Clementis locum, unde Arnobius hæc assumpsit, et Voss., de Hist. Græc. ORELL.

Cyniram regem Paphi Vide supra ad lib. iv, cap. 24, e. lib. v, cap. 19. ORELL.

Quibus quique in sanis toto sint in orbe conscribere. Haud contemnenda Stewechii conjectura: Toto siti in orbe. Sic paulo ante: cum omni prosapia in templo Veneris situm esse, et: Hic situs est, id est humatus, conditus sepulchro, centies in inscriptionibus. ORELL.

Quam is pœnam constituerit Ægyptius in eum, qui publicasset, quibus Apis jaceret absconditus. C. Barthius in Adver-ar. Lib. xxix, cap. 18, pag. 1391, pro quibus legendum existimat: ubi sunt. Sed locus est sanissimus. Quibus, scilicet sanis, quod supplendum ex præcedentibus verbis: Infinitum est et immensum, quibus quique in sanis toto sint in orbe, describere. Cæterum loco nostro lucem affundit Augustinus, de Civ. Dei, lib. xviii, cap. 5: Constitutum est etiam de illo (Apide vel Serapide), ut quisquis eum hominem dixisset fuisse, capitalem penderet pœnam. Et quoniam sere in omnibus templis, ubi colebantur Isis et Serapis, erat etiam simulachrum, quod digito labiis impresso admonere videretur, ut silentium feret: hoc significare idem Varro existimat, ut homines eos fuisse taceretur. D Ille autem bos, quem mirabili vanitate decepta Ægyptus in honorem ejus deliciis affluentibus alebat, quoniam eum sine sarcophago vivum venerabantur, Apis, non Serapis vocabatur. Pro is Ægyptius, quod resinit Salmaius, alii habent Ægyptus. Equidem nihil definit. ORELL.

Polyandria illa Varronis, etc. Papias: Polyandria... tumulus mortuorum. Glossæ: Strages... πολυάνδριον. σωρός νεκρῶν. Lactantius, Epitome Div. Inst. cap. ultimo: Et congerentur in ea valle corpora mortuorum, et vocabitur nomen ejus Polyandria. Inscriptio vetus:

VIATOR. HUC. PROPIUS. FERTO. OCULOS.
 DEINDE. VERRA. MECUM.
 FACITO. FUI. SINE. AMORE. VIVA. AMANS. NEU.
 MORIUR. DIC. QUÆSO. AMABO. REM. MEN. HUIC.
 POLYANDRIO.
 DEDI. MORTUAM. OB. AMORIS. INCENDIUM.

VII. Sed quid ego hæc parva? regnatoris in populi Capitolio quis est hominum, qui ignoret, Oli esse sepulchrum Vulcentani? Quis est, inquam, qui non sciat ex fundamentum sedibus caput hominis evolutum non ante plurimum temporis, aut solum sive partibus cæteris, hoc enim quidam ferunt, aut cum membris omnibus humationis officia sortitum? Quod si planum fieri testimoniis postulatis auctorum, Sammonicus, Granius, Valerianus vobis, et Fabius indicabunt, cujus Olus fuerit filius, gentis et nationis ejus, ut a germani servulis vita fuerit spoliatus et

lumine: quid de suis commeruerit civibus, ut ei sit abnegata telluris patriæ a sepultura. Condiscetis etiam, quamvis nolle istud publicare se fingant, quid sit capite resecto factum, vel in parte qua rei curiosa fuerit obscuritate conclusum: ut immobilis videlicet atque fixa obsignati omnis perpetuitas staret. Quod cum opprimi par esset, et vetustatis obliteratione celari, compositio nominis jecit in medium, et cum suis causis per data sibi tempora inextinguibili fecit testificatione procedere: nec erubuit civitas maxima, et numinum cunctorum cultrix, cum vocabulum

LECTIONES VARIANTES.

* Patientiæ *ms. male.*

COMMENTARIUS.

PUERI. FLORENTIS.
ÆTATE. FORMOSISS. QUID. INSANIS. AT.
AMANS. VIVEBAS.
PROFECTO. CUM. NOXIE. AMARE. CÆPERAM.
ADOLESCENS.
SPRETO. AMORIS. MUNERE. ABNUIT. CONTABUL.
MORTE. RAPTA.
HIC SUM.
CADAVERIB. AMORE. FURENTIUM.
MISERABUNDIS. POLYANDRION.

Pausanias, Bœoticis, pag. 289; Corinthiacis, p. 65, 67; Ælianus, Var. Hist., lib. xii, cap. 21; Interpres. Biblior. in Ez-chiel., cap. xxxix. ELMENH.

VII. — Regnatoris in populi Capitolio. Non commendanda nisi veteris lectio: in..... Capitolium. Notum satis illud Terentii Andria: *In memoriam habeo*, itemque hoc Plauti: *in mentem est*. Adeatur Agellius, lib. i, cap. 7, itemque lib. xvii, cap. 2. C

STEWECHE.

Oli esse sepulchrum Vulcentani. Ita esse legendum cum editore Lugd., non *Toli*, ut antea edebatur, docet nos Servius ad Æn. viii, vers. 315: «Qui tam dicunt, cum Capitolii, ubi, nunc est, fundamenta jacerentur, caput humanum, quod Oli diceretur, inventum; quo omne sollicitas conditores, misisse ad Tusciam, ad aruspiceum illius temporis nominatum, qui jam indicaverat Argo filio suo, tributum fataliter esse, ut is locus imperaret, in quo illud caput esset inventum. Obvii igitur Argo hi, qui missi erant, ubinam esset pater, interrogaverunt, qui, cognita causa itineris eorum, omne responsum patris prodidit, monuitque, ut caverent, ne ab eo interrogatione deciperentur. Sed cum legati ad eum pervenissent, et de significatione inventi capitis quaerent, volens ille dominatum urbi patriæ suæ potius adscribere, interrogavit: ane hic, suum locum ostendens, invenissent: illis negantibus, suspicatus, proditum esse responsum, quaesivit, an quemquam obvium fecissent: illis simpliciter confidentibus, occurrisse sibi juvenem, tunc aruspex, consensu equo, secutus Argum occidit eo loco, ubi nunc Roma est; a cujus corde Argiletum.» Eandem historiam commemorant Dionysius Halicarn., Ant. rom., lib. iv, pag. 257, edit. Sylb., et Plinius, lib. xxviii, cap. ii, suppresso tamen nomine ejus, qui caput abeissum, derivatoque Capitolii vocabulo non ab Olo, sed a capite, κεφαλή. Vid. Sud. v. κεπετώλιον. Aruspici Tusco nomen Oleni Caleni fuisse, discimus ex Plinio Conf. Inst. Ryequius de Capitolio, cap. 10, pag. 113, seqq. ORELL.

Aut solum sive partibus cæteris. Legendum videtur: *sine partibus cæteris*. ORELL.

Sammonicus. Intelligendus Q. Sexenus Sammonicus pater a Caracalla occisus, et plurimorum librorum ad doctrinam spectantium auctor, laudatus ab Ælio Spartiano in vita Caracallæ. Cujus titulum et

perest carmen de medicina. Libros ejus rerum recordarum, ex quibus sine dubio hæc excerptis nos ter, laudat Macrobius Sat. lib. iii, cap. 9, ubi vid. Meurs. et imprimis Ackermann V. Cl. in Præfatione ad editionem suam Sammonici. ORELL.

Granius. Vide supra ad lib. iii, cap. 31. ORELL.

Valerianus. Fulv. Ursinus conjicit: *Valerius Antias*. Sed intelligendus forsitan Cornelius Valerianus, quem Plinius citat Hist. nat., lib. iii, cap. 12, et lib. xiv, cap. 2. ORELL. — Eo nomine a Plinio (Hist. Nat. lib. x, cap. 2.) laudatus est *Cornelius Valerianus, qui Phœnicem in Ægyptum devolvavisse tradidit*. et alibi lib. xiv, cap. 1): *Villas et domos ambiri singularum palmitibus ac sequacibus lauris memoria dignum inter prima Valerianus quoque Cornelius existimavit*. Utrum vero idem sit atque is, quem Arnobius memorat, aliorum esto judicium. NOURR., pag. 159. Eandem Vossius, de Hist. lat., pag. 700. Videtur itaque Valerianus iste libro composuisse de Rebus sacris vel antiquitatibus. ORELL.

Cujus Aulus fuerit filius. Ex his verbis videmus, in antecedentibus legendum esse *Oli*, non *Toli*. Nam *Olus* et *Aulus* idem. Veteres enim Latini, ut hodie Francogalli, au per o pronuntiarunt. Vid. Keuchen., ad Frontin., p. 414, et Oudendorp. ad Apulei., Met., v, p. 536, seq. ORELL.

Ut a germani servulis vita fuerit spoliatus et lumine. Ita ed. Lugd. Bat. Editio princeps: *Ut a germani servuli*. Gelenius et ceteri: *ut a germani servulo*, etc. ORELL.

Vel in parte qua rei curiosa fuerit obscuritate conclusum. Sic ex editione principe restituit Canterus. Alii: *in parte qua curiosa fuerit*, omisso rei. Cæterum hæc me non intelligere lubens fateor. ORELL.

Ut immobilis videlicet atque fixa obsignati omnis perpetuitas staret. Nam si quando fausta omnia offerbantur, venerabantur deos, ea sibi firmarent; et quidquid ad ea firmanda conferre poterant ipsi, id omne religiose conferebant. Silius Italicus lib. iv, 127:

Nosco te, summe deorum,

Adsis o firmesque tuæ pater altis omen.

Quapropter et sacrificiis ea firmare conabantur. Ammianus Marcellinus, lib. xxiii: *Quo ostenso lætor clamavit, plaudentibus omnibus, Babylona humi procidisse ornamentis omnibus spoliata: et paulisper detentus, ut omen per hostias litando firmaret, Davanam venit*. HERALD.

Jecit in medium. Εἰς μέσον ἔθηκεν. Vide supra ad lib. iv, cap. 18. HERALD.

Numinum cunctorum cultrix. Romani (ut ait Cæcilius apud Minutium, cap. 6.) universarum gentium deos coluerunt, et undique hospites deos quaesiverunt, et suos fecerunt; aras etiam extruxerunt ignotis numinibus et manibus. ELMENH.

templo daret ex Oli capite Capitolium, quam ex nomine Jovio nuncupare.

VIII. Satis igitur, ut opinor, ostendimus templa diis immortalibus aut inaniter iis esse constructa, aut contra decus et potentiam creditam contumeliosis opinionationibus fabricata. Sequitur, ut de signis aliquid simulacrisque dicamus, quæ multa arte componitis, et religiosa observatione curatis. Qua in parte si fides est ulla, constituere apud nos ipsos considerationibus possumus, utrumne istud serio et cum proposito faciatis gravi, an ridendo res ipsas puerili hallucinatione ludatis. Si enim certum est, apud vos deos esse, quos remini, atque in summis cœli regionibus degere, quæ causa, quæ ratio est, ut simulacra ista fingantur a vobis, cum habeatis res certas, quibus preces possitis effundere, et auxilium rebus in exigentibus postulare? Sin autem non creditis, aut ut mediocriter dicatur, ambigitis; etiam, sic ratio quænam est dubiorum fingere atque instituire

simulacra, et quod esse non credis, ventosa imitatione formare? An numquid dicitis forte, præsentiam vobis quamdam his numinum sub exhiberi simulacris, et quia deos videre non datum est, eos sic coli, et iis munia officiosa præstari? Hoc qui dicit et asserit, deos esse non credit: nec habere convincitur suis religionibus fidem, cui opus est videre, quod teneat: ne inane forte sit, quod obscurum non videtur.

IX. Deos, inquit, per simulacra veneramur. Quid ergo? si hæc non sint, coli se dii nesciunt, nec impertiri a vobis ullum sibi existimabunt honorem? Per tramites ergo quosdam, et per quamdam fidei commissam, ut dicitur, vestras sumunt atque accipiunt cultiones: et antequam hi sentiant, quibus illud debetur obsequium, simulacris litatis prius, et velut reliquias quasdam aliena ad illos ex auctoritate transmittitis. Et quid fieri potis est injuriosius, contumeliosius, durius, quam deum alterum scire, et rei alteri supplicare? opem sperare de numine, et nullius sen-

COMMENTARIUS.

Cum vocabulum templo daret. Vocabulum idem quod nomen. Sic Tacitus III, Annal., cap. 56: *Id summi fastigii vocabulum Augustus reperit.* Cic. ad Fam., lib. x, Epist. vi.: *Crede igitur mihi, Plance, omnes quos adhuc gradus dignitatis consecutus sis..... eos honorum vocabulata habituros, non dignitatis insignia, nisi te cum libertate populi Romani et cum senatus auctoritate conjunxeris.* ubi vid. Corte, pag. 494, et Sitzmann., ad Boeth., de Consolat. Philos., lib. II, Metr. VII, pag. 99, ed. Lugd. Bat. ORELL.

VIII. — *Templa diis immortalibus aut inaniter iis esse constructa.* το iis redundat eleganter. Sicsæpe apud hos scriptores. HERALD. — Recte igitur iis in textum revocavit Salmasius. Gelenius et alii delent. ORELL.

Sequitur ut de signis aliquid simulacrisque dicamus. Simulacrum dicit πάν ὁμοίωμα: forma est, quod Græcis εἶδος, unde diminutivum εἶδωλον, quare idem quod simulacrum Tertullianus, de Idolatria, cap. 3: *Ad hoc necessaria est vocabuli interpretatio. εἶδος Græce formam sonat; ab eo per diminutionem εἶδωλον deductum æque apud nos formulam fecit. Igitur omnis formula vel forma idolum se dici exposcit. Εἶδωλα autem quandoque usurpantur Græci pro rebus vanis, et apparentibus potius, quam in rerum natura subsistentibus qualia sunt, quæ apparent quandoque in ærte φάσματα. Eodem sensu etiam Latini dicebant simulacra, species, imagines. Hinc enata falsissima observatio Suidæ aliorumque grammaticorum, qui distinguunt εἶδωλα τὰ .. τῶν οὐχ ὑπεστηκότων μνημάτα, οἶον Τρίτωνος, Ἐπίργης, Κένταυροι, εἰ ὁμοιώματα.. τῶν ὑπεστηκότων εἰκάσματα, οἶον θηρίων, ἢ ἀνθρώπων. Atqui εἶδωλον promiscue omnem formam significat cum rerum in natura existentium tum non existentium. Ita Plutarchus in Sylla: λέγεται δὲ τοσοῦτον πλῆθος ἀρωμάτων ἐπιπνεγχεῖν τὰς γυναικὰς αὐτῶ, ὥστε ἄνευ τῶν ἐν φορήμασι δῶρα καὶ διακοσμοῖς διακομιζομένων πλασθῆναι μὲν εἶδωλον εὐμεγεθὲς τοῦ Σύλλα, πλασθῆναι δὲ καὶ βαβδούχον ἔκ τε λιθανωτοῦ πολυτελοῦς καὶ χρυσοῦ.*

HERALD.

Et religiosa observatione curatis. θεραπεύετε. Verbum Græcum exprimit. HERALD.

Puerili hallucinatione ludatis. Vide supra, ad lib. IV, cap. 36. ORELL.

Si enim certum est apud vos deos esse, quos remini, etc. Hoc est primum argumentum, quo probat, simulacra esse inania. Si dii sunt revera, inquit, quorsum simulacra constituitis, quibus preces fundatis? Sic igitur argumentatur: deos esse aut creditis, aut non creditis. Si creditis, nihil opus est

simulacris, quippe cum deos ipsos revera habeatis, quibus preces fundatis; si ambigitis, quorsum dubiorum simulacra constituitis? Hoc argumentum generale est, et ad quælibet simulacra pertinet.

HERALD.

Etiam sic. Hoc est, etiam cum res ita se habeat: *such in diesem Fall.* Abundantia sermonis familiaris Arnobio. ORELL.

An nunquid dicitis forte præsentiam vobis quamdam his numinum sub exhiberi simulacris. Hæc erat nationum exceptio: simulacra non esse inania, quia in iis colantur dii, quorum exhibent veluti præsentiam quamdam Sic. Phidias apud Dionem Chrysostomum, sermone XII: Οὐδὲ γὰρ ὡς βέλτιον ὑπάρχει μὴδὲν ἰδρυμα, μὴδὲ εἰκόνα θεῶν ἀποδοδεῖχθαι παρ' ἀνθρώποις γαῖη τις ἐν, ὡς πρὸς μόνον ὄραν διὸν τὰ οὐράνια. Ταῦτα μὲν γὰρ εὐμπακτα ὅτι νοῦν ἔχων σίβει, θεοῦ ἠγοούμενος μεγαρίους οὐ μακρόθεν ὄραν διὰ δὲ τὴν πρὸς τὸ δαιμόνιον γνώμην ἰσχυρὸς ἔρωσ πᾶσιν ἀνθρώποις ἐγγυθὲν τιμᾶν καὶ θεραπεύειν τὸ θεῖον, προσώντας καὶ ἀπτομένους, etc.

HERALD.

Eos sic coli. Ita ed. Lugd. Bat. Editio princeps: *eos insolidi*, corruptissime et nullo sensu. Gelenius: *eos ita coli.* ORELL.

Iis et munia. Iis addidit Heraldus, sequente Salmasio. ORELL.

IX. — *Deos, inquit, per simulacra veneramur.* Sic editio princeps: ne quis hanc lectionem ab aliis translatam existimet. HERALD.

Per quamdam fidei commissam. Fidei commissum species est dispositionis ultimæ voluntatis, qua precatur hæredem aut alium dare aut facere aliquid. Vid. Brisson., de Form. VII, pag. 669, et Heineccii Antiquit. rom., lib. II, tit. XXIII. Dicere itaque vult Arnobius, deos cultiones hominum accipere per simulacra quasi per quosdam fideicommissarios, cum homines scilicet simulacris illis quasi munus injungant ipsorum preces ad deos deferendi. ORELL.

Et quid fieri potis est injuriosius, etc. Ita Stewechius a msto. Alii: *fieri pote est*, pro *et quid idem* Stewechius hoc loco et cap. III. Illius libri: *Et quid amplius possimus.* Et cæteris locis omnibus, ubi in editionibus Arnobii *et quid* legimus, reposuit *Ecquid.* ORELL.

Et rei alteri supplicare. Codex ms.: *et rei alteræ supplicare*, quod tuetur Stewechius, multis exemplis probans ad Apulei Met., lib. VIII, pag. 551, ed. Oudendorpii, antiquitus declinatum fuisse *alia, aliæ, una, unæ, illa, illæ, neutra, neutræ, ultra, utræ*, etc. Vide Priscian., lib. VI. ORELL.

sus ad effigiem deprecari? Nonne illud est quæso, A quod in vulgaribus a proverbii dicitur, fabrum cædere cum ferias fullonem? et cum hominis consilium quæras, ab asellis et porculis agendarum rerum sententias postulare?

X. Et unde novissime b scitis, simulacra hæc omnia, quæ diis immortalibus vicaria substitutione formatis, similitudinem referant, habeantque divinam? Potest enim fieri, ut barbatus in cælo sit, qui esse a vobis effingitur levis: potest ut senectute provecior, cui puerilem commodat ætatem: potest ut hic flavus sit, qui in veritate habet oculos cæcios: displosas ut gestit, qui in veritate habet oculos cæcios: displosas ut gestit, quem esse vos facitis figuratisque nasicam. Nequæ enim rectum est dicere aut appellare simulacrum, quod non, pariles lineas principali ab B

ore traducat: quod esse planum et eertum, manifestis poterit rebus agnosci. Nam cum omnes homines teretem esse solem indubitabili luminum contemplatione videamus: os illi vos hominis, et mortalium corporum linamenta donatis. Luna semper in motu est, et ter denas facies in restitutione accipit menstrua: vobis ducibus et figurationibus femina est vultuque est uno, quæ per habitus mille quotidiana instabilitate mutatur. Intelligimus omnes ventos æris esse fluorem pulsati, et mundanis rationibus c concitati: per vos hominum formæ sunt buccinarum animantes tortus intestinis et domesticis flatibus. Inter deos videtis vestros leonis torvissimam faciem, mero oblitam minio, et nomine frugiferi nuncupari.

Si simulacra hæc omnia superiorum d sunt imagines

LECTIONES VARIANTES.

a Ms. Vulgaris. Mendose.
b Notissime Sab.

c Lattonibus. Male.
d Superiorum. Sub.

COMMENTARIUS.

Fabrum cædere, cum ferias fullonem. Alii: cadere. Proverbium in eos, qui pro sote immerentem plectunt et perstringunt. Vid. Hadr. Junii Supplement., ad Erasmi Adagia, Centur. vi, Proverb. 84. Similitudina Græcorum proverbialia: παιδαγωγός ὑπάρχει πηχίτης ἐρύσθη, vapulat sartor lapsio texture, et: μαρσίριον ἔξαμαρτάνωντος τύπεται ἀδελφίς. Vide Athenæum, Dipnos., lib. ix, cap. 7, pag. 381, ed. Casauboni ibique Dalechamp, et Paul. Leopard., Emendd. lib. x, c. 5, in Gruteri Lampade, tom. iii, p. 193. ORELL. Agendarum rerum sententias postulare. C. Barthius, Adversar., lib. xxix, cap. 18, pag. 1319, sententias sortes explicat, adducens locum Plauti o Rudente:

Paupertatem heri qui et meam sententiam Tolerarem.

Atqui sententiæ hoc loco sunt consilia rerum agendarum. ORELL.

X. — Qui esse a vobis effingitur levis. Codex ms. habet effigitur. Quare legendum existimo effigiat. Apuleius: truncus dolamine effigiat. Idem Minucius loquitur de simulachris agens in Octav. cap. iii: lapides effigiatos et unctos et coronatos. STEWECHE. — Conf. Wower., ad Minuc., l. i, p. 20, ed. Gronovii. Pro levis scribendum lævis, id est imberbis. Sic infra cap. 12: uterque enim (Sol et Mercurius) a vobis glaber, atque ore confingitur lævi. Vide Bunemann., Ind. ad Lactant., h. v. ORELL.

Qui in veritate habet oculos cæcios. Vide supra, ad lib. v, c. 28, et lib. iii, cap. 14. ORELL.

Displosas et gestit nases, quem esse vos facitis figuratisque nasicam. Vide ad lib. iii, cap. 14. ORELL.

Quod non pariles lineas principali ab ore traducat. Hoc est, quod non traducat lineas pares ori sui principis, numinis scilicet quod representat. Lineare, lineæ, lineamenta verba pictorum extremas corporis alienius circumcæsuras (die Unrisse) penicillo suo adumbrantiunt. Vide, qui hac de re multus est, Salmas., ad Solin., pag. 4 et 5. Eodem sensu filum supra lib. iii, cap. 13: filo et adterminatis humano, ubi vide notas. ORELL.

Teretem esse solem. Teretem proprio sensu, id est, globi ad instar undique sui similis, æquabilem, lævem, perpolitum, von allen seiten gleich abgerundet. Sic Horatius in loco notissimo ii, serm. vii, 86, de sapiente.....: et in se ipso totus, teres atque rotundus. Ubi vid. Lambin. et Heindorf. V. Cl. ORELL.

Intelligimus omnes ventos æris fluorem pulsati et mundanis rationibus concitati. Verissimam hanc lectionem ex msto. revocavit Stewechius. Antea edebatur: Ventos aeris esse fluorem pulsos et mundanis rationibus

bus concitato Fulv. Ursinus conj.: fluores pulsos... concitato. Mundanæ rationes sunt rationes, causæ cœlestes. Sic Avienus, in Arateis vers. 47: Mundaniquæ ortus mens immemor. ORELL.

Per vos hominum formæ sunt buccinarum animantes tortus. Optime: quia buccina est tortuosa, ac in semet ipsam arreo circulo flectitur, ac differt a directa tuba, ut docet Vegetius libro iii, de re milit., c. 5. Hæc est στρογγύλη σάλπιγξ Græcorum. HERALD.

—Venti buccinam inflantis delineationem vide in Montfaucon. Antiquit., tab. LI, Fig. 9, ed. Schæzli. ORELL.

Intestinis et domesticis flatibus. τοῖς οἴκοις. Sic dicit ille ap. Plautum: tergum habere se familiare domi, ne quærat foris. HERALD.

Inter deos vestros leonis (Cod. ms. leones) torvissimam faciem mero oblitam minio et nomine Frugiferi Cod. ms. frugiferio) nuncupari. Mirum quantum obscurus hic locus eruditiorum ingenia exeruerit. Latinus autem Latinius (Bibl. sacr. et profan. p. 90.) nodum hujusce difficultatis secare potius quam solvere videtur, cum hæc verba sic corrigi voluit: Inter deos videmus leones torvissima facie mero oblitam minio. Sed mera est conjectura, quæ nullius Codicis auctoritate fundatur. Quapropter qui in veterum scriptis nihil nisi certissima ratione mutatum volunt, ex iis nonnulli suspicantur, de Sole intelligenda esse hæc auctoris nostri verba. Sed ab illis redarguntur, quia de Sole privatim locutus est. Probabilius itaque quibusdam videtur ab illo indicari leones, qui in templorum fastigiis quandoque scolpebantur. Verum hæc ad ædificii ornamentum posita potius videbantur, quam ad deorum faciem exprimentum. Nobis itaque facilius persuadebunt, Arnobium his verbis eadem significare, quæ post Tertullianum (Apolog., cap. 16, et lib. i, ad Nation., cap. 12) Minucius Felix dixit: De capro et leone deos mixtos et leonem et canum vultus deo dedicatis. Arnobius siquidem post citata verba adiecit: Sine reliquo corpore persona est, et facies sola fremebundis hiatibus, torvis rictibus, sanguineo deceroto.... atque fessi canes. Quis autem facile non concedet, utrumque loqui de simulacris, quemadmodum Panis, Satyrorum aliorumque hujusmodi? Quod vero Arnobius addit faciem oblitam minio, ad eum ethnicorum morem plane ridiculum spectat, quo simulacrorum facies minio oblinere solebant. Scriptum quippe a Plinio (Hist. Nat., lib. xxxv, c. 7.) legimus: Jovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio illini solitam. De Panis vero effigie Virgilius, Eclog. x, 26:

Pan Deus Arcadiæ venit, quem vidimus ijsi Sanguineis ebuli bæccis minioque rubentem.

numinum, ergo et in cœlo habitare dicendus est deus A talis, ad cuius formam et speciem simulacri hujus similitudo directa est : et videlicet ut hic i-te, ita illic ille, sine reliquo corpore persona est, et facies sola, fremebundus hiatibus torvidis, dirus, sanguineo

COMMENTARIUS.

Quos in versus hæc Servius observat : *Ebulum genus est herbæ sambuco simile. Minio autem ideo, quia facie rubra pingitur Pan, propter ætheris similitudinem.* NOURR., p. 486, seq.

Inter deos videmus vestros leonis torvissimam faciem, mero oblitam minio et nomine Frugiferi nuncupari. Secutus sum in loco hoc vexatissimo emendationem Salmasii. Codex mstus. sic habet (teste N. Heinsio in Epistola ad Gish. Cuper. 428. Syllogus Burmann., tom. II, pag. 714) : *Inter deos videmus vestros leones, novissimam faciem, mero oblita minio et de nomine frug... serio nuncupari.* Unde Salrus effecit : *Et nomine frugi serio nuncupari.* Gelenius : *Mero oblita minio et nomine frugi serio nuncupari.* J. Lipsius, Epistol. Quæst., lib. I, Epist. XX, conjicit : *Et nomine truci serio nuncupari*, probante Th. Cantero, Heraldus : *Et nomine truci seræ.* Meursius : *Frugi seræ.* Alii : *Frugi feri.* Fulv. Ursinus : *Mero oblitio minio, in cæteris Sabæum sequens.* C. Barthius, Adversar., lib. XXIX, cap. 48, pag. 4391 : *Et nomine a frugi serino nuncupari*, hoc est, ab his qui frugi sunt. N. Heinsius, in Epistola modo citata : *Inter deos videmus vestros leones torvissimam faciem mero oblitio minio, deæ nomine Frugie seræ nuncupari, vel : de domine Frugie imperio nuncupari, ut sit domina vel dea Frugia archaismus Arnobio familiaris pro dea Phrygia, id est Cybele, ut dea Suria, dea Syria, Venus; quam tamen conjecturam retractans in Epistola ad J. G. Grævium 260, ejusdem Syllogus Burm., tom. IV, pag. 335 (qui in præcedenti epistola legendum conjecerat : *Leonis torvissimam faciem et ora oblitam minio in domine Phrygiæ imperio nuncupari*), totum locum ita mutat : *leonis torvissimam faciem, ceroto oblitam minio, et numen e rugitu serino nuncupari, vel : de rugitu serino nuncupari.* Grævius autem in responsione sua p. 337, sic refluxit : *leonis torvissimam faciem ceroto oblitam minio et numen ritu serino nuncupari*, ubi, et cætera laceam, *cereum minium* dici posse pro cera mixta vel a ita minia *rotles Wachs*, maximo opere dubito. Nec minus diversæ sunt loci explicationes. « Laur. Pignorius et Elmenhorstius arripuntur, auctorem loqui de diis, qui capite leonino effingebantur, quales exhibent describuntque Minucius Felix (cap. 23, pag. 292.) et Tertullianus (Apologet. cap. 16), colebantur apud Ægyptios, solis radios significantes. Damnat hoc, modo in hanc modo in illam partem sese torquens nihilque certi statuens, Des. Heraldus, cujus viri doctissimi rationes non examinabo, ne videar aliorum erroribus operose redarguendis gloriam aucupari. Vel igitur describitur homo facie leonina, vel leo nudi, quo Solem Græci, Romani, Ægyptii, alique, licet male neget Heraldus, exprimebant, atque ex ea superstitione totus locus interpretandus est. Hinc puto, faciem ejus minio impleri solere, ut rubrum solis colorem igneusque radios referret, et eandem ob causam apud Aethiopes Bacchi statuum cinnabari innotam fuisse, teste Pausania, lib. VII. Hinc et *frugiferum* nominari, quia sol frugum parens, fecunditatisque præcipua causa et scaturigo est. Atque ita in Albini Numismatis Mercurius radiatus, Solis insigne, occurrit cum Inscriptione *Sæculo Frugifero* et Statius, lib. I. Thebaid., Osirim sive Solem *Frugiferum* nominat. » Hæc sunt verba Gish. Cuperi, in Epistola ad Nic. Heinsium, 426 (Syllog. Burm., tom. II, pag. 715), cum quo consentiunt etiam Salmasius, ad Flav. Vopisc. Aureliam, cap. V, putans, ab Arnobio intelligi Solem Mithram, quem Persæ colebant*

vultu leonino cum tiara effigiatum (vide Montfaucon. Antiquit., tab. XLII, fig. 6 et 7, ed. Schætzii), et Rigaltius ad Artemidor. Oνειροcrit., lib. II, pag. 101, ed. Reist. Equidem nomen *Leonis Frugiferi* orum puto ab Ægyptiis, quorum regione Nilus inundabat sole leonis signum in Zodiaco intrante, teste Joanne Lydo, de Mensibus, in Julio, cap. II, pag. 121, ed. Schow.: *κατὰ τὸν ἐν λέοντι ἡλιον ἀναχέεται ὁ Νεῖλος.* Sed hunc locum difficillimum doctioribus explanandum relinquo. ORELL.

Si simulacra hæc omnia superiorum sunt imagines numinum. Ita Meursius, sequente Salmasio. Antea legebatur *superiorum*, etc. ORELL.

Sine reliquo corpore persona est, et facies sola fremebundus hiatibus torvidis. Est persona tantum, quia, quemadmodum est depicta sola leonis facies, ita et illic, in cœlo scil., solam faciem, et sic quasi personam tantum esse oportet. Commodè autem *persona* : nam personæ sunt quoque fremebundus hiatibus torvidis. Quare Tatianus contra Græcos : *Τί μοι συμβάλλεται πρὸς ὠφέλειαν ὁ κατὰ τὸν Εὐρωπαϊκὸν μακρόμενος, καὶ τὴν Ἀλκαμειῶνος μητροκτονίαν ἀπαργέλλων ; ἢ μὴδὲ τὸ οἰκείον πρόσσετι σχῆμα κέχρητέ τι μέγα καὶ ξίφος περιφέρει.* Omittit alia loca ab alius prolata. Propter hanc deformitatem ῥύγχος quandoque poætæ Græci appellaverunt. Athenæus (I. III, c. 45, p. 95, ed. Casaubon) : *ὅτι δὲ κυρίως λέγεται ῥύγχος ἐπὶ τῶν σῶων, προσηροται ὅτι δὲ καὶ ἐπ' ἄλλων ζῴων, Ἀρχιεπίσκοπος Ἀμειτρῶνι δευτέρῳ κατὰ παιδιὰν εἶρηκε καὶ ἐπὶ τοῦ προσώπου.* etc. HERALD. — Alii legunt et *facie sola.* Conf. W. Worth., ad Tatiani, l. I. ORELL.

Fremebundus hiatibus torvidis, dirus. Salmasius in edit. Lugd. Bat. hæc audacius ita refluxit : *Fremebundus hiatibus torvis rectibus.* Sed *torvidus* pro *torvus* supra jam legebatur. Itaque nil mutandum. ORELL.

Dirus sanguineo de ceroto. Hæc est emendatio sagacissima N. Rigaltii ad Artemidor. Oνειροcrit., l. II, p. 100, ed. Reiffii, probata etiam ab Heraldus, cum proxime absit a vitio-a scriptura codicis mss. et editionis principis : *Dirus sanguineo decoroto*, unde Gelenius solemnè temeritate effecit *sanguineo de guttare.* Meursius, p. 186, conjicit *sanguineo decolorus*, natum deceus mendum ex abbreviata scriptura *decolor*. Ita *unicolorus, versicolorus, multicolorus* apud Prudentium. Canterus legendum suspicatur, *sanguineo de colore.* J. G. Grævius in Epistola ad N. Heinsium, 261. Syllog. Burm., vol. IV, p. 357, *sanguineo decolor ore.* Salmasius edidit, *sanguinea* (scil. facie-) *de ceroto.* *Cerotum, κηρῶν, sanguineum* dicit Arnobius merum minium, quo facies leonis oblinebantur. Et revera homines etiam ψευκιδίω et minio et quasi ceroto vel cerato (nam ceratum et cerotum idem) sanguineo ac rubro linebantur. Ita Camillum minio pictum triumphasse auctor est Plinius, Hist. nat., l. 33, c. 7. Conf. quæ observavimus ad Jac. Balde, III; Lyr., Od. 31. Proba autem locutio et usitata apud hos scriptores : *Dirus sanguineo de ceroto.* Sic Tertullianus Apologet., cap. 5 : *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate*, et cap. 9 : *O Jovem Christianum, et soium patris filium de crudelitate*, quæ exempla citavit Heraldus. ORELL.